als die ursprüngliche Fassung aufzuweisen. Schon Ebbel, weicht vom Bamberger Text ab: sol enim respicit in quondam stellam, separantem desiderium suum. Der sonst beseckenswerte cod. B liest: Vidi enim computante quondam stellam et separando ab eo desiderium; O: sollicitus respiciebat in quondam stella, separando ab ea desiderium suum. Be: sollicitus respiciebat quondam stellam, separando ab ea desiderium suum, Surassb. Dr.: sollicitus respiciebat quondam stellam separantem desiderium suum; Utr. Dr.: sollicitus respiciebat quondam stellam separando ab ea desiderium suum. Aufgrund p. 3 und Ziegeler haben sich für solleitque entschieden. Aber das ver-
gleichende stimmt in O weist darauf hin, dass man eher solleitque zu vermuten habe, was der Utr. Druck erhalten hat. Das Adverbium ist in der Bedeutung „eifrig“ im Bibelaltein sehr gebräuchlich. Die Stelle wird also gelautet haben: sollicitus respicit in quondam stellam, separando [ab ea] desiderium suum.
gleichende

2. hoc ubi M. — 4. etiam possem M. — 5. Die Worte sequens bis zum nächsten Nectanebus hat M übersprungen. — 8. fortiter] bene M. — 13. vide herculis . . . et stellam herculi que leta est M. — Diese Auszählung der Sterne findet sich nur noch in der syrischen Übersetzung (cf. Bösch, p. 50) — ein Beweis dafür, dass die griechischen Handschriften, aus denen beide geschöpft haben, einander sehr verwandt gewesen sein müssen (vgl. oben S. 34 N. 9). Die Worte lauten nach H. Übersetzung: Sieh dieses Gestirn des Sirius, wie trübe (es scheint) und diesen Arco, wie blutig, und diese Balti, wie heiterstrahlend, und

Die Frage nach der Todesart des Herk. fand in J. quinq. Tortosa — 10. Augustus im Jhr. vorjahrse.

13.2. cum quo venientibus tunc super frumentum (Gesetztes zu C I, 23) quod erat circa
accusare acutus est.

*parte 1. Natura mortua mortalia
parte 2. Natura mortua mortale.*

enm in foream et dixit illi: *Nom tibi meruit hoc, nesciendo terrenas causas, quare voluisti te intermittere de cœlestibus elementis?* Cui Nectanebus: *Cogitum mihi fuit hoc, quia sic mihi debuit evenire; tamen non potui evadere, ut mihi hoc non eveniret!* Alexander dixit: *Quia ego filius tuus sum?* Cui Nectanebus: *Tu es meus filius.* Et haec dicens expiravit. *Ubi cognovit* Alexander, *quia ipse fuisse pater eius dubitavit cum dimittere in foream ei elevavit humeris suis augeo portavit corpus eius* 10 in palatium. *Quod ubi videt Olympiadis* dixit: *Fili, Alexander, quid est hoc?* Cui // ille: *Corpus Nectanebi est.*

M. 72

das des Schreibers Nohn, wie schön und das des Bil, wie glänzend. Die Handschriften der jüngeren Recension der Historia stützen statt Herenni den Mercurius ein, gerade so wie sie am Schlusse statt der ägyptischen Monstrosen die lateinischen einzutragen lassen. — 14. Sie dem N. versteht respiceret accessit propius M.

1. M: *Nos potuit ac si conferre tibi terrenas (sic!) causas et quare voluisti te intermittere (ebenso Edsch.).* Am vollständigsten ist wieder die griechische Übersetzung: *Weil du, der irdischen Dinge unkundig und die himmlischen erörtertest. Es ziente dir nicht, dass du, während du die Dinge auf der Erde nicht wußtest, wagtest, über das, was am Himmel ist, zu grübeln und dich abzumüthen.* Die Texte der jüngeren Recension haben die Feindseligkeit der Antwort Alexanders verschwiegen, wenn sie ihn sagen lassen *oī deacet u mori, venule; sciende terrenas causas quare etc.* Übrigens steht causa im Sinne des franz. chose = res. — 4. et tamen M. — 5. evadere, quia hoc mild. — Al. dixit: *Sun ego filius tuus?* — Tu es filius meus M. Bei Ps-Call, Jut. Valer. und in der syrischen Version erzählt nun Nect. ausführlich seine Geschichte, und als er das gesagt hatte, entwich sein Geist und er starb! (so in der syr. Übers., cf. Bösch, p. 51. — Ps-Call. λέπει δὲ τοῖς ἀπίστοις = Jul. Val. et in his dictis animata exaserat. Diese Worte müssen in der Basch. Handschrift ausgetallen sein; ich habe deswegen aus der jüngeren Recension des cataphracten Passus „et haec dicens extinxit“ aufgenommen. — 7. ut nō M. — 8. dubitare dimittere in foras M = Ps C. παρῆσθι; νοῦς γάρ τούτων οὐ μόνον. Zur Bedeutung von dubitare = timere vgl. In Cossus Glass. Itali. dottiare et dubitare pro timere, meinters meiprat, ut dotta pro timore: nostri dicimus redire! — 10. Quod ubi! Abschnitt in B; nach viert ist in B ein Wort ausgeradiert.

^{dictum} Et illa^t Nectanebus pater tuus fuit? ^{ad} *Dixit ille:* Quem-
admodum stultitia tua fecit.^{postea} ^{ad} *nam et teipsc.*

15 (14 Schluss). Inter haec autem cognovit Philippus
per divinationem, quis debheret regnare post mortem illius
^{ad} *dicitur expectabat fiduciam casali.* ^{ad} *quod non quidam
poterit sperare nisi cum
poterit sperare quod non*

^{et caput} 17 (15). Alexander itaque factus est audax[et] fortis;
translit per eum locum, in quo stabat ipse indomitus
cabalus videlicet illum conclusum esse inter cancellis ferre,
et ante eum iacentes summatum maximum ac pedum, ho-
minis, quae illi superuerant et miratus est. Misilique B 126 b
mannum suum per cancellis, statim extendit collum suum
ipse *cabalus* et coepit lambere manum illius sive complicatis
pedibus proiecit se in terram, tertiisque caput
respirat. ^{in caput} Intelligens itaque Alexander volunt-
atem *caballi* aperuit cancellum et congit manus tangere ^{Lingua et adhuc}
dorsum eius manu dextera. Statim *cabalus* coepit man-

1. fuit? M; die Richtigkeit des Fragezeichens ergiebt sich aus der
zey. Übersetzung, wo der Worthalt also ist: „Olymp, aber sprach zu ihm:
»Hast du deinen Vater Philipp getötet?« Alex. sprach: »Ich habe ihn
nicht getötet.« Olymp. sprach zu ihm: »Also war Nect. dein Vater?«
Alex. sprach: »Allerdings, die Götter haben nach ihrem Willen ihn zu
dir gesandt.«

3. illi quoniam stultitia hoc fecit? M; cf. Ps-C. is A. ^{Οἰδηνος}
^{κατέπι τούτῳ οὐκ ελάχιστος πρώτης και πρωτότοτης θνητος,}
In Bader Alexander v. 328 ff. heisst es „Frauen, inner Tempel sind
ir geredet sene wider lach und lauer tre.“ — 4. illis = summa. — 5.
ipsius et expectavi M. — Kap. 16 des Ps-C. hat Leo weggeschlossen; der
grössere Teil desselben enthält eine Unterredung Alexanders mit seinem
Lehrer Aristoteles; der Schluss stimmt mit cap. 14 init. überein.
— 6. itaque] namque M. — 7. transilique M; indemnus M G S. —
8. illam] eam M. — cancellis ferreos M. — 9. iacentes summa...
que illi superuerant (überschrieben) R; iacentem summa... homi-
num densitate que (qui) illi de pasta (de eins pasta) remanserat (re-
manuerant) G S; iacentes summa... hominis, qui illi superuerant M.
Die richtige Lesart für das verstellmelle summa sieht Elßsch. ähnlich
kompliziert; zur Gewissheit erzielen wird diesbezüglich durch zwei Parallel-
stellen der Vulgata Judic. 1, 6 cœci summatum manus; ib. 7, am-
petatis manus ac pedum summatum. — 11. cancellis M. — et sta-
tim M. — 12. manus M. — 13. ternante origine G S. — 15. cancellis]
M. — 16. dextera M.

suescere ampiens; ut cum quando blanditur domino suo
canis, sic [et] ille blandiebat Alexandro. (16.) Inter haec
autem ascendit super eum et equitando exiit foras. Cum
autem vidisset eum Philippus dixit: Fili Alexander, quoniam
5 divinitationem modo cognovi in te, quia tu debes fieri rex
post meam mortem.¹

18. Inter haec autem factus est Alexander annorum
quindicim et dixit ad Philippum: Pater, si potest fieri,
dirige me sedentem in curia. Dixitque illi Philippus:
10 Gratum accipias, fili, daboque tibi caballos centum et
quadraginta [dona] milia aureorum solidorum et vade bono
auxilio. Exiit defensum secum paramentum et praecipiens
ut mitterent stundum de caballos una // cum Ephaeacio
philosopho amico suo. (17.) Veniente itaque in Pelopon-
15 ussum, ut faceret pugnam cum Nicolaio, rege iudeorum pro-
vinciae. Ubi autem vidit eum Nicolaus rex, dixit: Dic
mihi, quis es tu? Cui ille: Ego sum Alexander, filius
M 7 b Philippi. [Ca] Nicolaus: // Quem speras me? [Dicit] Ale-
xander: Tu es Nicolaus, rex Arideorum. Item Alexander
20 Non elevetur cor tuum in superbis, quia habes honorem
regalem super te. Solet enim inveniri in humano fato,

N. Augustus et Caesar = Römer hinc nomen sicut & Iul. Iug. 27.

accidit a Nicolao rex Arideorum pugnare cum exercitu, ut pugnaret cum exercitu
et appropinquant ad Alexandrum.

1. sicut cum blanditur M. — 2. sic et — Alexandro] fehlt M. —
3. ascendit equum sum et exiit t[em]p[or]e] M. — 5. modo vidi, quia] M.
— 7. Abschluß in B. Den Anfang dieses Kapitels in der armenischen
Übersetzung gleicht Zürcher p. 23 f. — In hoc M; est] fehlt M. —
8. si fieri potest M. — 11. aureorum solidorum] Cf. *De Coige solidi*
aurei pretium apud Gallos et Francos diversum fuit pro tempore
ratione. — 12. Et exiit M. — paramentum] mittellat. = ornatus,
ornamentus [ornamenta] lesson G 8], fr[ie] parament. — et vir praecipitus
fehlt M. — 13. mitterent] in Sinne des frz mître. — efficio] B M =
'Hypocrisis' Ps.-Call., Hephaestione Jdl. Valer. — 14. suo] fehlt M. —
Veritate] ebenso 8, dagegen schreiben venimus M.G. Für das Spätlatein
gilt der Satz des Grammatikers Vergilius Mar. Epist. V p. 74: Nomina-
tivus casei participi modi et ablativus saepe pro eo invicem permutar. —
B: poloponissu, M: poloponissu, G 8 poloponennus. — 18.
no eos M. — 19. ariderum B, der Name des Volkes scheint verderben
aus Ps.-Call. in L önt; Ἀράδον (Ἀράδον C) βασιλεὺς Ἀράδων. —
20. Non elevetur etc.] Wieder eine Phrase aus der Vulgata, cf.
Dest. 8,14. 17,20 nec elevetur cor eius in superbiam. — 21. super tel

quando maior [per]veniet ad parvitatem et parvus perveniet ad magnitudinem.¹ Cui Nicolaus: „Bene dixisti, temet ipsum nescis tu; natura [enim] mea inreprehensibilis est. Tamen dic mihi veritatem, quare in his partiis venisti?”

5 Cui Alexander: „Itecede a me, o homo, quia neque tu habes aliquid adversum me, nec ego adversum te.” In hoc autem

iratus est valde Nicolaus et dixit: „Vide, quali homini loqueris per salvationem iuro patris mei, si impetum spumae

cicio in faciem eius, morietur.” Et expuit ad eum et dixit:

10 „Tolle hoc, quod tibi deceat, catalue, [accipere] quia non erubescis.” Ille autem, contineo se secundum doctrinam

nativitatis suae dixit: „Nicola, // iuro tibi secundum patrem B 196 eternam nativitatem meam et per uterum matris meae a deo conceptum, quia et hic per curras arma vincam te et

15 patriam tuam per arma subingabo mihi.” Et separati sunt ab invicem.

19. [Et post pocos dies venit] constitutus dies, in quo

fehlt M. — solet calm contingere in humano fato M. fatu] B. Beispiele für den Übergang aus der II. Deklin. in die IV. s. bei Roosach p. 263.

2. M. Bene dixisti tu, nescis te; natura mea etc. — Pa.-Call. λέγε γὰρ ἀριστὸς [ἰδοντας] ἐάν οὐτε τις, die eingeklammerten Worte nur in B. Etwas aberwidrend G: temet ipsam considera (conservisti S), quia natura mea etc. — 4. veritatem] fehlt M. — 7. Vido (Ecco Elizob.) etc.] Das Folgende (hic assecuratur) findet sich weder bei Pa.-Call. noch bei Jsl. Valer. — 8. si impetum proclito in faciem etc. M. — 10. tibi] to M. — 11. secundum doctrinam nativitatis meae; ich halte nativitatem sic verderbt durch das folgende nativitatem, wie M. sogar für das spätere matris ein drittes mal nativitatis schreibt; sehr ausprechend ist Elizobensis physiologapse; G 8 lesen per doctrinam et nativitatem meam. — 12. iuro tibi etc.] stimmt mit A und der syrischen Übersetzung (cf. Christensen p. 25 N.). — In A fehlt ::: Νικόλα, δύνασθαι τοῦ ληπτοῦ πατρός αποφένει, καὶ μητρός γεννήσατε τοῦ; καὶ τοῦτο δύρκειν νομίζει εἰς — paternus M; per uterum nativitatem mee conceptum M. is. hiem Auf. p. 4). — 14. curras] fehlt M. — 15. per armas] fehlt M. — separati sunt etc.] cf. Vulg. Dan. 13,51 separate eos ab invicem u. u. — 17. In der Hist. sind die beiden Vorstellungen, die ursprüngliche einer Wettkampf (cf. arma curras) mit mehreren (in B C sind es mit Alex. neun), daher seines, und die eines Einzelkampfes auf Leib und Leben mit Nicolaus durcheinander geschildert. Die jüngeres Recensionen gehen noch weiter.

believe per petre

coniuncti sunt ambo ad pugnam. Songerunt tubas ^{2.} facientes signum pugnandi et omnes unanimiter moti sunt in ingendo se ad pugnam; quos omnes Alexander manus propria occidit. Ubi vicit ipsam pugnam, ordo militaris 5 coronavit eum et caballos eius et ad patrem suum reversus est cum victoria.

^{in uincula nuptiarum reductione.}
20 (18).¹⁴ Invenitque Philippum patrem suum, quo modo electi matrem suam et sociavit sibi eiusdem hominis filiam nomine Cleopatrā. [Et sic sedens in nuptiali coniugio ingressus est Alexander et dixit: 'Pater, recipe a me de priori mēa pugna victoriam coronam.' Tamen, quando celebraturus sum nuptias matris meae in ingendo illi regem maritum, tu in ipsis nuptiis invitatus non eris.]

21. Unus autem ex discubentibus, cui nomen Lysias, M 8 a 15 dixit: 'Philippi ex Cleopatra // nascetur tibi filius similis tui! Ubi hoc audivit Alexander percussit eum cum baculo, quem tenebat in manu et occidit. Videntes hoc Philippus tratus est et erexit se atq[ue] in ipso impetu recedit. Dicitur a B 1675. Alexander: 'Phi // Ippé, qui subiungisti Asiam et Europam, 20 quare super tuos pedes non stas?' In hoc itaque tempore exturbatne sunt [ipsae] nuptiae et Philippus agrotabat.

Sie lassen den Alex. nach jener Unterredung zu seinem Vater zurückkehren, ein Heer sammeln (preparato exercitu) und damit am festgesetzten Tage sich mit des Nr. Treppen messen. Alex. tötet den Nicol mit eigener Hand, et multos ex eius exercitu militias." Bei Lamprecht endlich ist keine Spur von einem Wagenkampf mehr vorhanden.

1. sonnerung tubae M. — 2. unanimiter] hibellat. Wert, cf. Roemach p. 230. — 4. vidit M. — 5. caballos eius] Hieran schließt sich in der Rec. II die erste Interpolation von einem Traume Alexanders, der auf dessen kraftige Weltherrschaft hindeutet; vgl. Zug. p. 53. — 7. Alschaitz in B. — 8. eiusdem = οὗτοῦ in A, wahrscheinlich verdorben aus Ἀτταλοῦ (nach Jul. Valer., cf. die Note Müllers. — 12. matrix in M auf Raum, wie ist am Anfang der nächsten Zeile von jüngster Hand eingefügt. — 14. Ilias B, llyrias M, lysias 8 — Aozing Ps. Coll. — 16. hoc autem M. — cum boculis II, baculis II] ein alter Fehler statt pecculis (χάρις Ps.-C), den alle ead. haben. Lamprecht nennt v. 432 einen grünen napf (= Trinknapf, Trinkgefäß) grün und swär, doch scheint seine Quelle hierin der Epitome des Jul. Val. zu folgen. — 20. pedes tuos M. — 21. ipsae fehlt M.

conspicuit pugnat fortior inter se ipsorumque actionum

In illa nocte die vicitur magnum ad兵團 of Alexander, subiungant 230 regum milibus et conseruarent sum milibus eius et ²³⁰ quinque milibus, qui decimatu invicti. Ieronimus nocte supponit eiū de ampliis et ipsa nocte statet in arena blata. Tunc in manu habita gladium et horum factum detrahit. Hanc autem facta credidit ad ei exercitus et comparsa intelligentes, et narravit eiē deinceps, quod videlicet hoc caput sit. Alexander perdidit et ferunt detrahit, quod in manus horum eiusdem stolidissimis et pro exercitu bellico terrae latere mundi obiit unde libet per formidinem et pavorem, nec audiatur. Alexander et greciis ut gaudiis magnis et rite ad patrem suum cum triunfante viceret nec curauit sit.

Factum hunc etiamque credimus invictus est valde et facta impetu contra Lycium

22. [Et] post paucos dies introivit Alexander visitare illum et dixit: 'Philippe, quamvis non sit lex, ut te vocem ex nomine, non tibi loquor ut filius, sed ut amicus. Fas bene maleri, cui male fecisti et non sit tibi curae, quia 5 occidi Lysiam. Bene feci, tu autem male fecisti, quia impetum fecisti in me, ut percenteres me gladio.' Et flevit Philippus. Et nis vidit patrem plorans dimisit eum et abit logii matris suae. Qui et dixit: 'Mi miter, noll timere malam voluntatem patris, quia quamvis absconditum sit 10 peccatum tuum, reprehensio tua stabit. Hene est, ut axor semper subiecta sit suo marito.' Haec dicens portavit eam patri suo.

23 (19). [Et] post paucos dies venerunt reguli missi a Dario imperatore ad Philippum querendo censem con-15 suetum. Ubi vidit eos Alexander, dixit: 'Ite, dicite Dario. Quando Philippus non habebat filium, gallina generalabat ei ovum aureum, nunc autem, nascendo Philippo filius, ipsa gallina facta est sterilis.' Haec dicens dedit illis ab-solutionem et remisit eos ad Darium regem. (20) Et post

1. introivit sur Form a. Rossach p. 289. — 2. et ut te vocem nomine M. Cf. Ps.-Call. Φίλιππος βασιλεὺς τοῦ Ὑπερβόρεων κατάδημον, πρήταις ἔχοντι τοῦ ὑποταγέων τοῦ πεντεκόπολεων, τοῖς λόθοις πρός τον οὐρανὸν τὸν δικόν του, δικόν τοῦ φίλος. — 4. Et phil. dicit M. — 8. habilit B; et fehlt M. — 10. tenetur B M Eddah. tenuere G S. Ps-C. μὴ ἀποστέλλειν. — 9. quia quamvis etc. Cf. Ps-C. εἰπεῖν γὰρ κακῶν τῷ ὄντι ταῦτα παραπέμψεις, ἀλλὰ ἐπειδὴ Εὐαγγέλιον. — 10. Hene est ergo, ut . . . sit subiecta viro suo M. Der letzte Satz fehlt M. — 14. constitutus fehlt in B M und ist aus G S eingesetzt, entsprechend Ps.-Call. τοῦ συνήβητος φίλος. Das Wort konnte nach censem leicht ausfallen. — Zum Verständnis der Antwort Alexanders ist es nötig, seine an die Gesandten gerichtete Frage zu kennen, sie lautet bei Ps.-Call.: εἰ δὲ εἶχε τὸ διδύμονον. Auffallend ist es, dass sich die Antwort Alexanders in dieser drastischen Weise, wie sie die Hist. giebt, weder in den Handschriften des Ps.-Call., noch bei Jul. Valer. findet; eine Mitteilung der betr. Stelle aus der syrischen Version wäre von grossem Belag. — 17. nunc autem natus est filius philippe et ipso etc. M. — 18. illisi ei M (nach s ist ein Buchstabe ausgeradiert).

Typ bei Frontini (Frontin, Magistratus 7,17), zu Vogel, zu den
germanischen Stämmen, 2. Aufl. 1870, auch für die folge-
nenden Jahre gelehrt. Bei späteren, z. B. Wörterbüchern für die folge-
nenden Jahre gelehrt.

Ante ^(ante) *multum et* ^{et} *Philippe regi, et levasset arma contra eam, Armenia, provincia, per quam
haec rebellata est Armenia et direxit illuc* ^{rebelles illi} *Philippus Ale-*
xandrum cum hoste, ut expugnaret eam.

B 197 b

24. Tunc erat in Macedonia quidam homo nomine

Pausania, ^{de rebus} ^{velocissimum} vir, subiectus Philippo. ^{Isae ipse}

15 Pausania concupiuit Olympiadem et fecit consilium; adun-

vit populum et una cum populo ^{pro} uno ipso manu armata

abiebat super Philippum; terga veritatem vibrata hasta per-

cessit ^{ad} Philippum in dorso. [Tamen] quamvis percussus

M 8 b fuissest, statim nō est moriturus // tunc, sed tacuit in campo se-

10 mivitus. Et tacta est non medica turbatio, sperantes esse

egini mortuum. Unde elevatus Pausania in audiencia intravit

palatium eius et abstraxit inde Olympiadem et portabat eam.

Inter haec autem reversus est Alexander de Armenia et

15 invenit maximam turbationem in regno illorum. Exjetiam

exit Olympiadis incognito loco et coepit vociferare ad

Alexandrum, filium suum, dicens: Ubi est vitoria tua

1. *rebellata est* B, *rebellavit* M. — 2. *cum hoste* der Gebranck von hostis = exercitus (wie G S haben) ja der Bisch. Handschrift ist ein verfülliger Beweis dafür, dass sie dem Original sehr nahe steht, denn im Italienischen heisst es das Heer, vgl. spanisch hoste, prov. alfrz. ost, val. cast. — Der hier erwähnte Feldzug gegen Armenia wird mit dem Eingangs dieses Kapitols bei Ps. Call. und Jel. Valer aufgeführtes gegen die Stadt Methone (C. Melobius, Jel. Val. Metlana) identisch *sic* (bei Lamprecht heisst die Stadt Antiochia). Die Verderbnis in Armenia scheint davon herzurühren, dass ursprünglich im Texte stand *levasset arma Matrone* (cf. G S et *levasset arma contra eum Armenia civitas*, Strabo, Dr. *quod levasset arma Armenia*). Darauf deutet auch die Schreibweise in B *revellata*, wozu zu bemerkens, dass v auf Basur steht und das erste l unterstrichen ist, d. h. für unrichtig erklärt ist. — 3. *tunc* erat ibi homo nomine Paus. M. — 4. *ipse* fehlt M. — 5. *consilium* *confabulationem* G S. — *adunavit* Boenisch p. 182. — Bei Ps. Call. (A n. B) und Jel. Valer geht die That im Theater vor sich. — 6. *mannu sua armata* M. — 7. *habuit supra* B, *aldit super* M. — M setzt ein vor *terga*; *elebant* war *vibrata* und *tancata*. — 8. *Philippum* *eum* M. — et tamen nō est mortuus philippum statim M. — 10. *perturbatio non* *medica*, *putantes enim omnino esse mortuum* M. Der Gebranck von sperare im Siane von putare ist mittellateinisch, cf. *De Coage* s. v. — 12. in *philippum palati* M. — *exportabat* M. — 14. *perturbationem* *illorum* in regno. *Tunc* etiam *exit* el. *incole* *pausania* M. — *in regno* *illorum* = Ps. C. *καὶ ἦρε ποιῶται ταράχη* in τῇ πόλει, über illorum = sum s. ss. 8. 91, N. 12. — 15. *vociferari* M.

*duce multa rursum etiam de Regi, non facilius in campo
in Audient enim hoc Philippus sicut etiam et in campo tunc facilius et videtur multitudinem
populi, qui erat cum Pausania, terga variorum est. Quem scindunt et Tancant et s.*

[Alexander]; ubi fatus, quem a diis acceperisti, ut victorialis
existeres et vindicares me patremque tuum? Audito hoc

Pansania exultit, ut videret Alexandrum. [I]llis autem vibrata
manu gladio percussit Pausaniam et statim mortuus est.

⁵ Venitique illi munitus, quod et Philippus pater eius mor-
tus esset, abiit ad eum. Ubi vidit eum // Philippus, B 197 c
dixit illi: Fili Alexander, iam lacrima moriar, quia fecisti
vindictam occidendo inimicorum meorum. Haec dicende mer-
tuus es ploransque mortem patris abiit ei sepelivit eum.

¹⁰ ²⁵ (21). Cum autem reversus esset a sepulchro illius
altero die effecto segit in throno patris sui et dixit: [U]

invenies Macedones, Thracienses et Thessalonicenses atque
Lacedaemones et alii, instaemini et videte Alexandrum et

timor barbarorum procul sit a vobis. In me sit, ait, hoc, quia
15 et illos subiungabo et in servitio manuum vestrum ponam
illos. Quis ex vobis arma volverit tollat ex meo palatio et
praeparet se ad pectus, et qui valuerit, armet se ex
armis suis.¹ Dixerunt ei seniores: Rex Alexander,

neutra in senectute posita est, multis annis militavimus
20 patri tuo et non est virtus nobis, ut angustum ferre
valeamus. Unde si tibi placet, recusetur a nobis militia,
quam usque hactenus egimus. In hoc respondit Alexan-
der: Magis volumus vobis habere in militia nostra // quam M 9 a
invenis, quia invenis confidendo in inventute sua, acquiri

25 mortem, senior autem omnia cum consilio facit. Hoc
dicens fecit eos acquiescere, ut essent // in militia sua.

B 197 d

I. fatus B, factus G. Fatus statim fatus findet sich schon bei Petron. 42, 71, 77, cf. Roestesck p. 207. Grecische der linguae vulgaris religiosis p. 46; fatus quod M. — 8. vibrata hasta M. — 3. et vor Phil. fehlt M. da-
gegen im folgenden und abhilft M. habilit B. — 7. illi] et M. — 8. vindictam
facere = milles gehört der Vulg. an. — 9. habit B. — 11. altera
die sedis in solle M. — 12. et und atque felden in M. — 13. et
omnes all. M. — 14. in me autem sit M. — ait B G S. — 15. in
servitio M. — 16. Quis B G, qui M; vielleicht istis quisque = qui-
cunque zu lesen. — Die Worte tollat bis volverit fehlen in M. — 19.
recusetur B. — 20. angustum] im Singular besonders häufig in der
Vulg.; vgl. Ital. angusto. — 22. usque fehlt M. — in hoc fehlt M. —
25. cum castellis omnia M. — 26. acquiescere] willfahren, häufig in
der Vulg., cf. Roestesck, p. 348.